
 

 

 

  
  

 

1 

 

30317/2024 ΦΕΚ 1975 Β/31-3-2024 www.docman.gr 

30317/2024 ΦΕΚ 1975 Β/31-3-2024 

Συγκρότηση Διακομματικής Επιτροπής Εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη 

των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 28 του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το 

κράτος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 

πολιτικών κομμάτων και των υποψήφιων βουλευτών» (Α’ 146), όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 15 του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 89), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133), 

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ε) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139), στ) της υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 

4403). 

2. Το γεγονός ότι την 9η Ιουνίου 2024 θα διεξαχθούν οι εκλογές για την ανάδειξη των μελών 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και ως εκ τούτου, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του 

ν. 3023/2002, η Διακομματική Επιτροπή Εκλογών συγκροτείται εντός του πρώτου τριμήνου 

και απαρτίζεται από έναν εκπρόσωπο κάθε κόμματος ή συνασπισμού που έχει εκλέξει μέλη 

στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και από έναν εκπρόσωπο κάθε κόμματος ή συνασπισμού που 

εκπροσωπείται στη Βουλή εφόσον δεν έχει εκλέξει μέλη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. 

3. Τις προτάσεις των κομμάτων που εκπροσωπούνται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στη 

Βουλή, με τις οποίες ορίστηκαν οι εκπρόσωποί τους που θα μετέχουν στη Διακομματική 

Επιτροπή Εκλογών. 

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Συγκροτούμε τη Διακομματική Επιτροπή Εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη 

των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η οποία αποτελείται από τους εκπροσώπους των 

παρακάτω κομμάτων, ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

30317/2024 ΦΕΚ 1975 Β/31-3-2024 www.docman.gr 

Α’ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 

Α.Α. ΚΟΜΜΑ/ 

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 

ΚΟΜΜΑΤΩΝ 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

1. ΝΕΑ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Ιωάννης Σμυρλής 

2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ- 

ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

Γρηγόριος Θεοδωράκης 

3. ΠΑΣΟΚ Κίνημα 

Αλλαγής 

Νίκος Σαλαγιάννης 

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΟΜΜΑ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

Γιάννης Γκιόκας 

5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 

- 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Παύλος Σαράκης 

6. ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ Ιωάννης Κόντης 

7. ΝΙΚΗ Αναστάσιος Οικονομόπουλος 

8. ΠΛΕΥΣΗ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - 

Ζωή 

Κωνσταντοπούλου 

Απόστολος Μπαλμπούζης 

9. ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Κώστας Πουλάκης 

Β’ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 

Α.Α. ΚΟΜΜΑ/ 

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 

ΚΟΜΜΑΤΩΝ 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

1. ΝΕΑ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Παναγιώτα Αθανασία Μοσχανδρέου 

2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 

Χρήστος Μαυροκεφαλίδης 



 

 

 

  
  

 

3 

 

30317/2024 ΦΕΚ 1975 Β/31-3-2024 www.docman.gr 

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ- 

ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ 

ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

3. ΠΑΣΟΚ Κίνημα 

Αλλαγής 

Νίκος Μήλης 

4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΟΜΜΑ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

Μαρίνα Λαβράνου 

5. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 

- 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Πέτρος Χασάπης 

6. ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ Αθανάσιος Χαλκιάς 

7. ΝΙΚΗ Σοφία Λεβέντη 

8. ΠΛΕΥΣΗ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - 

Ζωή 

Κωνσταντοπούλου 

Νικόλαος Τσώλης Μαρία Ταγαρούλια Μιχάλης 

Γιαννακόπουλος 

9. ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Δανάη Κολτσίδα 

 

«Α.Α.  ΚΟΜΜΑ/ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΚΟΜΜΑΤΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

1 
ΜέΡΑ25-ΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 

ΑΡΙΣΤΕΡΑ, ενωτική πρωτοβουλία 

ΓΙΑΝΝΗΣ 

ΔΟΥΚΑΣ 

2 ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ- 

ΖΩΗΤΟΣ 

ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΣ 

3 

ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.-ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ για την ΑΝΑΤΡΟΠΗ-
Μέτωπο της Αντικαπιταλιστικής, Επαναστατικής  

Κομμουνιστικής Αριστεράς και της Ριζοσπαστικής 

ΟικολογίαςΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 

ΜΑΡΙΑ ΜΠΙΚΑΚΗ 

4 ΣΥΜΜΕΤΕΧΩ για την Εθνική Κυριαρχία και την 

Κύπρο 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΥΦΑΝΤΗΣ 

5 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΚΟΥΤΟΥΛΑΚΗΣ 

6 ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΕΥΘΥΜΙΑ 

ΕΦΡΑΙΜΙΔΟΥ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

30317/2024 ΦΕΚ 1975 Β/31-3-2024 www.docman.gr 

7 

ΜΑΡΞΙΣΤΙΚΟ - ΛΕΝΙΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (Μ-Λ 

ΚΚΕ) 

ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΚΑΤΣΙΚΑΣ 

8 ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ 

9 ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΩΝ ΔΙΕΘΝΙΣΤΩΝ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΣΚΕΥΟΣ 

10 Οργάνωση για την Ανασυγκρότηση του ΚΚΕ ΚΩΣΤΑΣ 

ΚΟΥΤΕΛΟΣ 

11 ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ-ΛΑ.Ο.Σ.  ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΤΣΑΤΑΣ 

12 ΚΟΜΜΑ ΙΣΟΤΗΤΑΣ, ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ ΦΙΛΙΑΣ ΙΛΚΕΡ 

ΤΣΑΒΟΥΣΟΓΛΟΥ 

13 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΣΑΡΡΗΣ 

14 ΚΕΚΑ-ΑΚΚΕΛ ΜΑΖΙ για μια Ελεύθερη Ελλάδα ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

ΝΤΙΛΗΣ 

15 ΠΑΤΡΙΩΤΕΣ-Πρόδρομος Εμφιετζόγλου ΣΤΑΥΡΟΣ 

ΦΑΡΜΑΚΗΣ 

16 ΕΝΙΑΙΟ ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΜΕΤΩΠΟ (Ε.ΠΑ.Μ.) ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΖΗΣΙΜΑΤΟΣ 

17 Κίνημα 21 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΤΑΣ 

18 ΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΚΟΝΣΟΥΛΑΣ 

19 Ομογενειακό Δίκτυο Ελλήνων Ευρώπης (Ο.Δ.Ε.Ε.) ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

ΤΑΤΣΗΣ 

20 ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΙ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΤΖΑΝΗΣ 

21 ΚΙΝΗΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΤΣΙΑΡΤΑΣ 

22 ΚΟΣΜΟΣ ΞΕΝΟΦΩΝ 

ΚΟΝΤΙΑΔΗΣ 

23 ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΚΑΡΑΜΠΑΣΗΣ»1 

 

2. Στην Επιτροπή μετέχει ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών ως Πρόεδρος. 

 
138505/2024 ΦΕΚ: 2530/Β/27.04.2024: Συμπλήρωση της συγκροτηθείσας, με την υπ’ αρ. 30317/30.03.2024 

υπουργική απόφαση, Διακομματικής Επιτροπής Εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, έτους 2024, με τους παραπάνω εκπροσώπους πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων, 

https://www.mydocman.gr/38505-2024


 

 

 

  
  

 

5 

 

30317/2024 ΦΕΚ 1975 Β/31-3-2024 www.docman.gr 

3. Έργο της Επιτροπής είναι η υποβολή προτάσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 

15/2022 και γενικότερα για την εφαρμογή της νομοθεσίας για ανάδειξη των μελών του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. 

4. Γραμματείς της Επιτροπής και υπεύθυνοι για την τήρηση των πρακτικών, ορίζονται οι: 

Παρασκευή Καλδή και Θεοδόσιος Φλώρος, υπάλληλοι της Διεύθυνσης Εκλογών, κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού Οικονομικού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2024 

 


